## Liber .III.

confortantur, et titubant certiorantur, et suspecti sunt. Bene igitur iob ex psalma christi dicit si bene ridebam ad eos non credebant quod redemptori nostro quasi accidenti non credimus dum in testimoniis donis testantibus et gratia eorum eius accipimus et tamen adhuc sub eius iudicio de nostra infirmitate titubamus. hec gre. **P** Et quamvis corda bonopstant turbata, propter iudicium tuum in ipso timore positi reuocant a minu ad dona que a domino precepunt et per hoc in spe solidantur. Quod ideo beatus est gre. xvi. mora. restatur sic dicens Non secura sed turbata sunt corda bonorum, quod dum futuri examen pondus considerant, quietem hic habere non appetunt tamen inter ipsa timoris supplicia ut scipios solatōne refoueant intet hoc quod metuunt sepe animū reuocant, et reducunt ad dona que receperunt vel precepunt, ut spes subleuer quē mens premat. hec Grego. Sed considerandum est sunt nounulli qui totis viribz labantur in districto iudicio liberi inueniri possint, existimant enim servile esse dominicā pūciam formidare et idcirco talia agunt carnē suam per abstinentiam castigando et alia opera virtuosa exercendo per que patris aspectū non metuant sed potius diligendo et sperando filios sumi genitoris se esse p̄fidant. De quo beatus gre. xxxi. mora. expōnens illud. Gloria narī eius terror. sic ait pro eo quod non visa res odore deprehenditur non immerito narium noīe spei nostre cogitatōes exprimuntur. quod adhuc non cerimimus iam tamen sperādo preuidemus. Omnis autē qui vivere bene incipit audiens quod per extremū iudicium iusti ad regnum vocentur hylas escit. Sed quod adhuc quedam mala re liquis sibi inesse considerat. hoc ipsum

## Dist. II. Ca. II.

indiciū de quo exultare inchoat appropinquare formidat. vitam suā quippe bonis malis et p̄mixtā sp̄spicit et cogitatōes sua aliquo modo spe et timore cōfundit. nam cū audit quē sint regni gaudia. mox mentē leticia subleuat et rursum cū respicit que sint gelzenie tormenta. mox mente fōrmido perturbat. Bene ergo gloria narī eiustorōd; quod in ēst spēm et metū positus dum futurū indicium mente sp̄spicit. recipim timet. unde gloria f. ipsa em̄ sua gloria terror est quod inchoatio iam bonis spe de iudicio letus est. et neccū finitismalis omnibus pfectus securus nō est. Sed inter hec sollicitate ad mētē revertitur et peccatas tante formidinis renuens seq̄z in soli us pacis tranquillitate disponenstōtis viribus a districto iudicio inueniri liber conatur. seruile quippe estimat dominicā pūciam formidare ac ne conspectum patris metuit illa agit per quod se filiū recognoscat. discit ergo iudicem tota expectatione diligere. atque ut ita dixerī timendo rēnuit timere omnes autē cordis formidinē per carnali affectōne considerat. et idcirco ante omnia carnē forti edomariōe castigat. quo enim plus caro premis. eo te celesti spe animus securius letatur. tantoq; mens melius ad superna appetenda p̄ponit quanto ab illicitis arcu corporis edetur. hec Gregorius. **Filius**

**F**ormari satis desidero per quod signa aut testimonia hō intelligere possit se esse dō predestinatis a remissionē peccatorōa dō esse p̄secutū. Capitulum III Pater **Q**

**S**ire debes quod fidelibz data sunt quedam signa et iudicia manifesta salutis. ut idubitanter sit ille de numero electorū. in quo ea signa permanerint. **H**unt autē **L**. iii.

## Liber .III.

## Dist .II .Ca .III .

Hec tria. primum est si homo se cōtinet  
a peccatis. secundum si dignos agit penitē  
tie fructus. tertium si agit opera vite  
Ista p̄bar bea. berñi. in quodā sermone  
de .lxx. sic dī. Quis potest dicere Ego  
de electis sum. ego sum de predestinatis  
sum ad vitā. ego sum de numero filio  
rūz dei. reclamante mīmī scriptura.  
Vescit homo vtrūz amore dignus sit  
an odio. certitudinē vtrīq nō habem⁹  
sed sp̄ei fidutia p̄solatur nos. ne dubi  
rationis h⁹ anxietate cruciemur ppter  
hec data sunt signa quedā ⁊ iudicia ma  
ifesta salutis vt indubitabile sit eum  
esse de numero elector̄. in quo ea sig  
na p̄misserint. ppter h̄c in q̄b nos p̄scis  
uit deus ⁊ p̄destinavit p̄formes fieri  
ymaginis filij sui⁹r quib⁹ certitudinē  
negat cū sollicitudine vel fidutiam p̄re  
stet gratiam p̄solutionis. ita qui stat  
videat ne cadat ⁊ in ea salutis forma  
que iudiciū est ⁊ argumentum p̄desti  
nationis p̄seuerat atq̄. p̄ficiat. Est at  
testimoniū qđ i terra datur ad discer  
nendos vtrīq qui in ea exules sunt ab  
indigēmis hoc est celi cives a civibus  
babylonis. qñ em̄ sine testimonio elec  
tos suos deserit deus aut certe que na⁹  
eis poterit esse p̄solatio inter spē ⁊ me  
cum. si nullū omnino elector̄ sue ha  
bere testimoniu⁹ merentur fidelis ē em̄  
sermo ⁊ om̄i acceperat⁹e dignus. quo  
salutis testimonia mendant̄. Tres⁹  
qui qui testimoniu⁹ dant in terra spi  
ritus aqua ⁊ sanguis i primo hoīe pec  
cauius omnes in ipso etiā cecidim⁹  
vniuersi Cecidimus sane in carcere⁹  
luto piter ⁊ lapidibus plenū Exinde  
iacebamus captivi inquinati aquassia  
ti donec venit desideratus gentiūz. qui  
nos edimeret ablueret ⁊ coadiuaret  
hic est em̄ qui cū p̄priū sanguinē dedie  
in redemptōne aquā simul pduxit  
de latere suo in ablutionē. emisit dem̄

qđ de excelsō spūm suum. qui adiuua  
ret infirmitatem nostrā. Quis est aut  
qui testimoniū haber effusi sanguinis  
nisi qui p̄tinet a peccatis suis em̄ pec  
cati est qui facit peccatū. vt si teiceps  
continere potuerit ⁊ iugū abicere mi  
serere seruitutis certissimū fit testimoniū  
redemptōis. quā opatur sine dū  
bio sanguis cristi. verū nō sufficit pec  
catori p̄tinencia si nō assit etiā penitē  
tia. haber ergo ab aqua testimoniu⁹ qui  
laborat in gemitu suo lauans p̄fingu  
las noctes lectum suū. Sane nouum  
superuenisse spūm certissime noua cō  
uersatio testatur iam vt breuiter repe  
tam a sanguine aqua ⁊ spū habere ē re  
st testimoniū si cōtines a peccatis si dig  
nos agis fructus penitentie. si facis o  
pera vite. h̄c bernat. Quomodo vero  
vel p̄que signa possit homo se intelli  
gere remissionē peccator̄ esse consecu  
tum. De hoc sciendū qđ omnipotens  
⁊ pius deus in ver e penitentes solet re  
mite. vt medicus ad egrotos. infūdēs  
eis oleū salutis ⁊ vitū idest spem salu  
tis ⁊ leticiam de remissionē peccator̄  
qđ tunc misericorditer agit. cū deus  
pter deuotionē nostrā ⁊ p̄punctionē  
cordis a lacrima p̄ effusionē ac vste i  
melius emendationē misericordiā su  
per nos motus dimittit nobis pecca  
ta nostra omnē horrorem ⁊ omnem ri  
morem extergens a cordib⁹ nostris.  
dicens vnicuiq̄ peccatori sed penitē  
ti teleui vt nubem iniquitates tuas ⁊  
qđ nebula peccata tua. qđ tunc digne  
fit cū rugosa lamentatō in letā qndaz  
p̄sciam p̄mutatur in nobis ita ut quo  
dire voluerit ad luctū penitentie ponēs  
ante mentis sue oculos peccator̄ mag  
nitudinē ⁊ multiplicitatē volens se p  
hoc ut nudus tercius ad luctū ⁊ amari  
tudinē penitentie puocare. ip̄e spirit⁹

# Liber III.

## Dist. II. Ca. III.

sanctus p̄hibens spiritui nostro testi monū q̄ dimissa sunt peccata duocō nem nostram de eadem materia p̄ctō rum de qua prius amaram penitentiā habuimus non ad planctū sed ad can tum non ad tristiciam sed ad leticiam non ad cōtritionem sed ad gratia pac tiones nobis inuitis & quodāmodo non p̄ficiētib⁹ p̄mitat. ita ut ex per sona sua dicat sp̄u sanctus illud ysiae Dominus ad annūciandū mansuetis p̄solaret omnes lugentes & darem eis coronaz p̄ cinere. oleū gaudij p̄ luctu palliū laudis p̄ spiritu meroris. Un etiā dicit beatus bern. Et quanta me a maritudine frequenter liberasti aduersiens rāq̄ medicus bone ihesu. quociens post anxious fletus post inenarrabiles gemitus sautia p̄sciam meā vnxis tivnctione misericordie me. ac oleo leticie p̄fudisti. quociens me oratio q̄ fere desperante suscepit reddidit exultante vñmā presumentez. Iec Ber. R. Et ne nobis vlla erroris facultas emāeat. p̄ quā d̄cepti fingere nos possemus eē peccator⁹ vñmā p̄secutos. Iō cū in ore duū vel triū ster omne vero bū sō introducēdi sunt tres testes. quo rū testimonia credibilita facta sunt nīmis sc̄ fides sp̄es & caritas quos ad probationē huius gratie sic introducest te possimus. primo cū ascēdit homo tribunal mentis sue hoc est qđ d̄r i p̄s Signatū est sup̄ r̄c. vbi rāgitur fides Leticiā in corde meo. vbi sp̄es in pa cein idipsuz. vbi caritas. In lectulo meo p̄ noctem quefui quē diligat anima mea cant. iij. vt examinet aliqd̄ peccatū in p̄scia. qđ nō amata penitētia cogrua & digna satisfactione pum̄ id fit. penitus tñ p̄fessus ē & gemit illō tūc accedit primus testis sc̄ Ezechias el cui & credendū est qui dicit ex ps̄oa

domini. In q̄cūq̄ hora gemuerit pec cator. oīm peccator⁹ suoq̄ nō recorda bor amplius. p̄ qđ dictū p̄bat in cor de hominis ēmissionē peccator⁹. & hoc maxime quantū ad culpā & si nōdum ad penam. Si autē deuotus homo hoc testimonio nō p̄tentius vltetius p̄gres diens p̄sumens in se qđ deliquerit suppli cans deo & satisfaciens quantū potest accedit alius testis testificās in corde suo remissionez peccator⁹ & hic testis sp̄es d̄r ex serena p̄scia p̄cedēs que te stimoniūz perhibet in corde nostro p̄ dimissa sunt peccata nostra. De hoc te stimoniūz dicit sanctus iohann. Si p̄scien tia nostra nō reprehendit nos fiduciā habemus ad deū. Et bea. augu. Inter iustū iudicū & purā p̄scientiā noli tu mere causam tuā. Et bea. gre. Quē cō scientia defendit. inter accusatores li ber est. Verū q̄ hic testis dat fiduciā nullam autē certitudinē qđ clare pat̄z p̄ apostolū qui cū ex testimonio p̄scien cie diceret mībil mībī p̄scius sum. sub iuxta sed non in hoc iustificatus sum nullā sibi ex hoc testimonio dans cer titudinē. qđ in p̄scia sua nesciebat sci uerat ipse deus. Un addit. Qui autē iu dicat me ipse dominus est iō adveraz & purā certitudinē remissionis pec catoruz. accedit tertius testis caritas vici qđ tunc fit cū homo deuotus ad p̄filiū apostoli que retro sunt oblitus ad ea que sunt vltiora se extendēs nō p̄tentius priorib⁹ testib⁹ se totum effundit in obsequiū cristi gemens et supplicans vt cum eo faciat suam mīsericordiā deus. ad quā supplicationē mittit tertiu nunciū vel testē caritates in qua infundit sp̄u sanctum qui se cundū apostolū testimoniūz perhibet sp̄u n̄o p̄ filii dei sumus & p̄ remissiōne peccatorum oīm p̄secuti sumus L. iiiij.